# آہِ اِکْفَايَتِ الْمُفْتِيِّ كَيْ مَرْتَبِ رِجَالِهِ مفتی حفیظ الرحمن و آصف

از قاری شریف احمد صاحب (کراچی)

۳ رجب ۱۴۱۸ھ مطابق ۳۱ مارچ ۱۹۹۷ء کو پاکستانی اخبارات میں یہ اندھنک شہ
شائع ہوئی کہ مفتی اعظم ہند مولانا محمد کفایت اللہ نعم اللہ مرحومہ کے بڑے صاحبزادے
مفتی حفیظ الرحمن و آصف دہلوی کا دہلی میں انتقال ہو گیا۔ اناللہ وانا الیہ راجعون
اس کے بعد مرحوم کے صاحبزادے ڈاکٹر محمد قاسم کا دہلی سے اطلاعی خط آیا۔

محترمی قاری صاحب دامِ محمدیم

بعد سلام سنوں عرض ہے نقشہ مطبوعہ پہنچا، جزا کم اللہ
خیراً فی الدنیا والآخرۃ۔ جناب کی سعی خیر
حق تعالیٰ قبول فرمائے اور جزا سے خیر

عطا فرمائے، آمین۔

ترکعات الدکان اللہ مدنی

۲۰ شعبان ۱۳۷۶ھ

اس کے بعد میں خط و کتابت کا سلسلہ جاری رہا۔ حتیٰ کہ ۳۱ دسمبر ۱۹۵۷ء مطابق ۱۲ ربیع الثانی ۱۳۷۶ھ کی شب میں علم و فضل کا یہ آفتاب ہمیشہ کے لئے غروب ہو گیا۔ انشاء وانا الیہ راجعون۔

اب تک تو مفتی صاحب سے خط و کتابت کے ذریعہ تعلقات قائم تھے۔ آپ کی وفات کے بعد یہ سلسلہ ان کے بڑے صاحبزادے مولانا حفیظ الرحمن صاحب کی طرف منتقل ہو گیا۔ اور یہ سلسلہ تدریجی خط سے شروع ہوا۔

مولانا حفیظ الرحمن صاحب سے تعلقات کی تجدید :

مدرسہ امینیہ میں جو کچھ تھا وہ ناکافی تھا۔“

پھر حسرت بھرے الفاظ میں لکھتے ہیں:

”انسوس کہ نقول قادی کو محفوظ رکھنے کا معقول انتظام کبھی نہیں

کیا گیا۔ مفتی اعظم نے ۱۳۱۶ھ سے فتویٰ لکھنا شروع کیا اور ۱۳۲۱ھ

میں دہلی تشریف لائے لیکن مدرسہ امینیہ میں نقول قادی کا سب سے

پہلا رجسٹر سید الاول ۱۳۵۲ھ مطابق جون ۱۹۳۳ء سے شروع ہوا۔ یعنی

چھتیس برس بعد نقول قادی کا سلسلہ شروع ہوا۔ مگر یہ انتظام بھی

نا کافی اور ناقص تھا۔ مدرسہ میں آپ کی حیات میں صرف پانچ عدد رجسٹر

نقول قادی کے تیار ہوئے چار رجسٹر بھرے ہوئے ہیں۔ چوتھے رجسٹر

میں آخری فتویٰ مورخہ ۲۷ ذی قعدہ ۱۳۶۳ھ (اکتوبر ۱۹۴۳ء) کا ہے۔

اس کے بعد آپ کی وفات تک آٹھ برس کی مدت میں پانچویں رجسٹر میں

صرف پچیس فتوے جمع ہوئے۔ ان رجسٹروں میں حضرت مفتی اعظم کے

قادی کے علاوہ نائب مفتی حضرت مولانا حبیب المسلمین صاحب

اور دیگر نائبین و تلامذہ کے قادی بھی مخلوط ہیں۔ ان سب رجسٹروں کے

کل قادی کی تعداد ۲۸۱۳ ہے۔“

اسی طرح حضرت مفتی اعظم جمعیتہ علماء ہند کے یوم تاسیس ۱۳۵۸ھ مطابق ۱۹۳۹ء تک تقریباً بیس سال صدر رہے۔ سہ روزہ ”انجمنہ“ اسی عہد مسعود کی یادگار ہے۔ اس میں ایک کام مستقل فتاویٰ کے لئے مخصوص تھا۔ ”حوادث و احکام“ کے عنوان سے آپ کے فتاویٰ اخبار مذکور میں شائع ہوتے تھے۔ اس کا قائل نہ تو اخبار کے دفتر میں موجود تھا، نہ جمعیتہ علماء کے دفتر میں، نہ کسی لائبریری میں۔